16. Nello specifico i manoscritti Darmstadt, Hessische Landes- und Hochschulbibliothek, Hs. 1405, ff. 23r-24v (*Da2*), e Milano, Biblioteca Ambrosiana, P 25 sup., ff. 204r-206v (*Ma2*): cfr. Wagner, *Die Epistola presbiteri Johannis* cit., pp. 41 e 68-9. In entrambi la descrizione delle terre di *Baccara* e *Condesta* si trova alla fine dell’*Epistola* nella sua forma ‘estesa’.

17. I paragrafi cui si fa riferimento sono quelli in cui il testo è scandito nell’edizione Zarncke.

18. Si indicano con la sottolineatura i principali parallelismi, con il corsivo le più significative lezioni isolate, con il neretto elementi collocati in posizione diversa. La comparazione riprende e completa quella di Wagner, *Die Epistola presbiteri Johannis* cit., pp. 159-61 e 346-7.

MW

Presbiter Iohannes, potentia et virtute Dei et Ihesu Christi dominus dominantium,

amico suo Manueli Romeon gubernatori, salutem et amore suo gaudere et gratia ditandi ad ulteriora transire.

Nunciabatur apud maiestatem meam quod diligebas excellentiam meam, et mentio altitudinis meae erat apud te.

Sed per apocrisiarium istum cognovi quod mihi volebas iocunda quaedam et ludicra munuscula tua dirigere, quibus delectaretur iusticia mea.

Etenim si homo sum, pro bono habeo,

quia scire volo si mecum rectam fidem *et catholicam* habes in domino, et si per omnia in Christo Deo credis.

RR

Iohannes Presbiter, potentia et virtute Christi et Dei rex regum et dominus dominantium,

precelso amico suo Manueli Romano gubernatori, salutem et in amore suo gaudere et gratia ditandi transire ad ulteriora.

Nunciabatur apud me quod diligebas me, et mentio *no-minis* mei erat apud te.

Sed per apocrisiarium tuum cognovi quod mihi volebas *munera* dirigere, quibus delectaretur iusticia nostra.

Etenim si homo sum, pro bono habeo,

et de meis per apocrisiarium meum tibi aliqua transmitto,

quia scire volo si mecum rectam fidem habes, et si per omnia in Christo Deo credis,

U

Presbiter Iohannes, potentia et virtute Dei et Domini nostri Iesu Christi dominus dominantium,

Emanueli, Romeon gubernatori, salute gaudere et gratia ditandi ad ulteriora transire.

Nuntiabatur apud maiestatem nostram quod diligebas excellentiam nostram et mentio altitudinis nostrae erat apud te.

Sed per apocrisiarium nostrum cognovimus quod quaedam ludicra et iocunda volebas nobis *mittere*, unde delectaretur iusticia nostra.

Etenim si homo sum, pro bono habeo,

et de nostris per apocrisiarium nostrum tibi aliqua transmittimus,

quia scire volumus *et desideramus* si nobiscum rectam fidem habes, et si per omnia credis in domino nostro Iesu Christo.

Cum enim hominem nos esse cognoscamus, te Graeculi tui Deum esse existimant, cum te mortalem et humanae corruptioni subiacere cognoscamus.

Magnificentia etiam nostra eorum quae ad gaudia pertinent, copiam indigentiae tuae per apocrisiarios meos largiflue transmittet.

Accipe yeracam in nomine meo, et utere tibi.

Tinna quoque respice et considera

quod si velis venire ad dominationem maiestatis meae, poteris frui habundantia mea, et maiozem dominationis meae, si mecum volueris stare, te constituam,

sin autem, in his quae apud maiestatem meam habundant locupletatus redire.

Remitte mihi per apocrisiarium meum scedulam tuae dilectionis, et in ea certifica me de proposito tuae voluntatis.

et si aliquorum que ad gaudia pertinent indigeas.

Accipe igitur ieracham meam in nomine meo, et utere tibi,

quia libenter utar lechito tuo, ut nos sic exercitemus ad invicem virtutes nostras, donec maiora interveniant.

Thima nostrum respice et considera

quod si velis venire ad me, poteris frui habundantia mea

et ex his quae apud me habundant locupletatus redire.

Remitto tibi per apocrisiarium istum scedulam tuae dilectionis.

De consueta largitatis nostrae munificentia¹⁹, si aliquorum quae ad gaudia pertinent habes indigentiam, per apocrisiarium nostrum et per scedulam dilectionis tuae nos certifica et impetrabis.

Accipe ierarcham in nomine nostro et utere tibi,

quia libenter utimur lechito tuo, ut sic confortemus et corroboremus virtutem nostram ad invicem.

Tigna quoque nostrum respice et considera

quodsi ad dominationem nostram venire volueris, maiozem et digniorem domus nostrae te constituemus, et poteris frui habundantia nostra,

et ex his, quae apud nos habundant, si redire volueris, locupletatus redibis.

Memorare novissima tua et in aeternum non peccabis.

19. Wagner, *Die Epistola presbiteri Johannis* cit., p. 161, riscontra la parola *magnificentia* anche all'interno della redazione B dell'*Epistola*; ammesso che si tratti di lezione erronea, non è indizio di apparentamento, in quanto può trattarsi di variante poligenetica.

Come si può vedere dalla tabella, la forma 'estesa' dell'*Epistola* presenta due periodi rilevanti in più rispetto alle *Kurzfassungen*: 1) *cum enim hominem nos esse cognoscamus, te Graeculi tui Deum esse existimant, cum te mortalem et humanae corruptioni subiacere cognoscamus*; 2) *memorare novissima tua et in aeternum non peccabis*. Queste frasi presentano il *Presbiter* con un atteggiamento ammonitorio, più severo e minaccioso di quello conferito dal semplice richiamo religioso conoscitivo che si trova in tutti e tre i testi (*quia scire volo si tecum rectam fidem et catholicam habes in domino, et si per omnia in Christo Deo credis*). Le due espressioni tipiche di *U* hanno l'aria di essere delle aggiunte a un testo preesistente meno connotato.